Praeter acidum dictum Saccharo haud parum olei inest. Destillatione et separatione a reliquis partibus ex Sacchari vnciis sedecim olei drachmas decem cum aliquot granis obtinuit cl. SCHRICKEL (*I. c. § 24.*), vt tamen agnoscendum, aliquam olei partem spiritui adhuc inhaerere. Ad eius praesentiam demonstrandam hoc quoque facit, quod Saccharum igne ardet, item igne funditur, et spumescit sub strepitu, multis erumpentibus halitibus empyreumaticis et relicto carbone, et quod detonationem cum nitro super igne liquefacto subit.

Hisce oleosis partibus vna cum mucilaginosis quae combustae terram insipidam relinquunt, acidum ita obuoluitur, vt dignosci gustatu nequeat, sed in hocce connubio dulcedinis sensum linguae imprimat, prout acidissimum vitrioli oleum spiritu vini iunctum dulcescit.

Dulcedini subinde mucilago vel oleum crassius, gummi, resina, item multum aquae vel terrae in

corporibus istis, quae illa instructa sunt, supraque recensui, admistum est. Hinc effectus subinde sub eorum usu emergunt, quorum ratio non a solo, quod inest saccharo, deriuari potest. Non itaque perinde est, utrum Caricis, Glycyrrhiza, Melle, Saccharo lactis, an Saccharo ex Arundine saccharifera utaris. Quoniam tamen in hisce fapor dulcis per omnem reliquam miscelam dominatur et acidum Sacchari oleumque, quae in dulcibus primaria sunt, vbiuis praesto sunt, utique communio quaedam virium obtinet. Hic vero instituti ratio in Sacchari vulgaris uisce virtutibus considerandis subsistere me iubet. Cuius non illud modo pretium est, quod vel solum efficax medicina existat, vel multis medicaminibus conseruationis, gratiae, virtutis, causa adiiciatur, sed vulgare ciborum et potulentorum bene multorum condimentum constituat.

Quod ad diaeticum usum attinet, vix opus est, illud instar gulae irritamenti, dum solum capitur, vel cibis potulentisque cupediisque additur, commendare. Placet dulcedo infantili aetati praecipue, item senili plerumque. Foeminae vulgo magis ea delectantur viris. Ceterum consuetudo cum aliis linguam fortius afficientibus, ut Tabaco,
spiri-

spirituosis, taedium quoddam aduersus Saccharum
 parere solet, prout Saccharo facile assuefcitur, Sue-
 corum exemplo, qui vel optimo vino Rhenano
 Saccharum addunt. Saccharum sicut in mortario
 cum oleo tritum illud cum aqua combinat: ita et
 istud cibos pinguiores subigit; hinc non saporis
 vnicē causa, sed et in praesidium sanitatis pla-
 centis pinguioribus inspergitur, et vel acore,
 quem secum vehit, bilis corruptelam, quam pin-
 guia facile excitant, auertit. Mitigat quoque in
 mensis acrimoniam quorundam condimentorum,
 vt Armoraciae, vel Sinapi. — Nutriendi poten-
 tiam, quam multi Saccharo adscripsere, fateor me
 non exspectare a Saccharo, quo utimur, depurato.
 Facile quidem persuadeor, in insulis Americanis
 mancipiis reliquias, quae a secunda Sacchari succi
 ebullitione remansere, in victum cedere, eaque
 inde et pecora, quae crassioribus Sacchari foeci-
 bus faginantur, pinguescere: sed hisce reiectaneis
 multum adhuc nutritiae materiae inhaeret, quod
 ulteriori depuratione consumitur. Pugnat cum
 hacce facultate Sacchari vis relaxans, resoluens,
 saponacea, et quae acida continent, corpus potius
 emaciant, quam replent. Hinc et BOERHAAVIUS
 (*Elem. chem. vol. 2. p. 138.*) inter multas laudes,

Cc 5

quas

quas iure Saccharo tribuit, maciem illud inducere excessu, et vt iste quidem putat, olea nimis solvendo, innuit. Miror ideo, quod adhuc nuper cl. jo. HUNTER (*Treatise on the venereal Disease*, p. 354. sq.) Saccharum tanquam optimum restaurans in hominibus diuturno iejunio debilitatis vel mercurii vsa emaciatis proposuerit, et illud vel mel omnibus cibis potibusque tum addere iniunxerit.

Sunt, qui ex quotidiano isto Sacchari vsu detrimentum redundare in valetudinem insigne sustinuerunt, partim argumentis speciosis, partim experimentis incautius ad corpus humanum applicatis suffulti. Ad horum numerum refero HELMONTIUM (*Ort. med.* p. 463.), RAIUM (*Hist. plant.* tom. 2. p. 1279.), DOLAEUM (*Encycl. med. theor. pract.* p. 271.), LEONARDUM DE CAPOA (*Ragionamenti sopra incertezza delle medicina*, pag. 500.), auctorem quendam anonymum (in *Raccolta d'opuscoli scientifici e filologici*, tom. 6. p. 441. sqq.). Pars culpea connecta in calcem, cuius vestigia, siue ab Arundine ipsa repetenda, siue a praeparationis modo, inesse, negari quidem nequit, sed tam exigua quantitate, nisi casu fortuito vel arte male docta accesserit, vt nocere nullo modo queat. Obstat et timori
salubri-

salubritas, quam in variis morbis a calce extincta
vel aqua calcis experimur. Id agnoscendum, tanto
plus calcis inesse saccharo, quo rudius est. — Alii
acidum acre et erodens accusarunt, quod quidem
quam difficile ex Saccharo euoluatur, ex superio-
bus patet. Non igitur huic potestati sufficient
primarum viarum vires. Ridiculum vero plane
est, fermentationem arguere, spirituosum extrican-
tem, unde sanguis commoueretur et incaleficeret,
ventriculi inflammationes enascerentur &c. (V. de
hac accusatione *Raccolta d'Opuscoli scientifici l. c. p.*
459.) — Experimenta vermium varii generis, sc.
Lumbricorum terrestrium, Scolopendrarum marina-
rum, Sanguisugarum (REDI *Obff. de animalcul. viuis in*
corp. viv. p. 166 sqq.), necatorum Saccharo insperso
vel immersione in aquam saccharatam, qui in igno-
miniam Sacchari citant, non meminerunt, quam
diuersa hisce a nostra natura competit. Experi-
menta similis euentus cum ranis Saccharo consper-
sis, columba et duabus anatibus, quibus frustum
Sacchari intrusum, suspecta ore anonymi (*Raccolta*
p. 467.) essent, nisi repetitione haud ita pridem
publici iuris facta a viro grauissimo, cl. CARMINATI
(*Opusc. therapeut. vol. 1.*), et adiectis nouis expe-
rimentis robur obtinerent. Ita ranae ex puluere
drachmae

drachmae vnius Sacchari, quo conspergebantur, stupore correptae ex vniuerso corpore humorem limpidum emiserunt, crura protruserunt et in soporem delapsae quadraginta horarum circiter spatio occubuerunt, ponderis quinta parte amissa (*l. c. p. 111.*). Ex viginti granis Sacchari frustulatum ranae per os intrusis continuo sopor, irritabilitas deleta, et intra horam mors (*l. c. p. 113.*). Lacertis vulgaribus Saccharum adhuc nocentius fese exhibuit, ex paucis enim granis interne datis post soporem conuulsiones, intra quadrantem horae mors (*p. 114.*). Deleterium utriusque animalium generi extitit Saccharum intra cutem intrusum (*l. c.*). Columbis Saccharum vel siccum vel aqua solutum per os ad quinque scrupulos inditum, tumorem ingluuiet et post eius compressionem effluvium subflauum humoris per os, stuporem, contractionem crurum, conuulsiones et intra horam necem attulit. Gallinis autem ad vnciam aut sesquiunciam datum pepercit, nec nisi aluum liquidam reddidit, excepta una, quae nouem drachmis deuoratis reiecto muco ex ore et conuulsionibus accendentibus periit. Passeribus nullam vim intulit. Inter quadrupedia selectus factus est ouis, cui sex vnciae Sacchari per os datae nonnisi alui fluxum excita-

excitarunt, et canum, qui semilibram iejuno stomacho sine vlla noxa deglutierunt. — Sic itaque quo magis accederent animalia, quae experimenta subierunt, ad nostram naturam, eo minus vel nihil noxae ex Saccharo redundauit.

Nolo tamen ex hisce eam fiduciam concipi, quae metum omnis ex abusu poenae sufflaminaret. Nocet copia, vel mala opportunitate, ob insignem, qua pollet, attenuandi et soluendi liquida et fibras relaxandi potentiam, item ob acidi euoluti, etsi ad partem modo, irritandi neruos et musculos vim, quam debilitas insignis subsequitur. Fidem rei faciunt, inter alia documenta, experimenta nouissima cl. STARK (*Clinical and anatomical Observations with Experiments diaetetical and statical. Vers. Germ. p. 141 sqq.*) in illo ipso facta, qui per plures dies Saccharum ab vnciis quatuor ad octo, decem, sedecim, quin viginti cum aqua et pane ingessit, vnde qualibet vice paullo post fames, nausea, flatus, vlcuscula oris interni, gingivae rubrae et tumidae, pressione sanguinem fundentes, aliuis liquida, dolor et rubedo naris dextrae, stilleae aliquot sanguinis ex nare eadem, striae saturatae rubrae in scapula dextra. Fuit puer decem

anno-

annorum, natura mobilissimus et infirmitate stomachi et acido primarum viarum laborans, qui ex pyxide plura Sacchari albissimi frustula furtim ablata intra exiguum temporis spatum aude deuorauit, sed eo effectu, ut paullo post aegre se habens, dormitum quum sese contulisset, sequenti die mortuus in lecto reperiretur: corde maculis ruberrimis distincto et sanguine soluto (*REZIA IN CARMINATI l. c. p. 129. not.*). Probabilis saltim mortis causa, sub ista corporis conditione exstitit. In gelatinosam sanguinis partem haec ipsa resolutio sese praecipue exferere videtur, nam sub experimentis cum carne varia, cui Saccharum inspersum, diffluxit serum in notabile ponderis carnis residuae dispendium, ita ut sicca inde et dura euaderet (*Raccolta l. c. p. 471.*). Huc et spectat iactura ponderis quorundam minorum animalium, cum crassioris liquidi excretione (*V. supra p. 412.*). Et quum sanguini vena effuso adderetur Saccharum, feri multum ex cruore fecessit, et liquidior ille apparuit alio sanguine, qui istud additamentum non expertus fuerat (*CARMINATI loc. cit. p. 130.*). Nutritionem adeo turbari et emaciationem corporis succedere excessu obseruatur, qui effectus tamen quoad partem haud immerito quaeritur in vi Sac-

chari

-ontis

chari tonum ventriculi pulmonum et reliqui corporis relaxandi. Etenim abusus dulcium iam dum inter causas phthiseos pulmonalis locum obtinuit, nec minus euictum, male consuli aegris tussi conuulsiva vel alia obstinata correptis, ob debilitandi noxam, dulcium, sicuti et oleosorum et mucilaginosorum, protracta nimis exhibitione. Saccharo Theae vel Coffeae largius addito, noua debilitandi corpus causa hisce potulentis accedit. Alias molestias fermentatione in primis viis enata, qua flatus excitantur, creat; alias acore suo, qui licet non in acido puro Sacchari, sed reliquis Sacchari partibus laxius sociato, consistat, sensum tamen ingratum et ruclus acidos, dentium adeo stuporem induentes ciet, bilis vim in chylo praeparando eneruat, et sanguinem ipsum inquinat. Infestum igitur est virginibus chloroticis, infantibus rachiticis, hominibus hystericis et hypochondriacis, in quibus acidum iam antea dominatur et Saccharo nouum pabulum adipiscitur. Cariosi quoque inde fiunt dentes nigrique, praincipue si rimas egit tegmen eorum vitreum calidis ingestis vel Saccharo duro inter dentes comminuto.

Noxae tamen, quas fuscitat Saccharum abundantius ingestum, a corporum praeprimis habitu et

et natura deriuandae sunt. Documenta enim existant varia hominum, qui etiam si liberius Saccharo indulgentes grandaeuam tamen eamque vegetam senectutem attigerunt. Qui libram fere Sacchari quotidie per quadraginta circiter annos ingesserat DUX DE BEAUFORT, septuagenarius tamen mortuus sine villa vel viscerum vel dentium labe (SLARE'S *Observations upon Bezoar-Stones with a vindication of Sugars*, p. 59.). Ultra nonagesimi anni limitem peruenit COSTERUS, iurisconsultus Bataeus celebris, licet tantum Sacchari consumeret, ut quinque vel sex aliis hominibus sufficeret. Similia exempla suis nominibus reliquerunt FRIDER. HOFFMANNUS, BERGERUS, Prof. Witteb., LEYSERUS (TRILL. *Thes. medic. tom. I. p. 204.*), largiter et cibos et potus quoquis Saccharo edulcantes.

Iam vero pedem ad morbos transfero, quibus Saccharum haud mediocrem inter medicamina locum tueri patet. Saponacea eius natura in resoluendis spissis humoribus et coagulis quibusdam liquandis se se manifestat. Illustrat eandem impedimentum, quod lacti coagulum subituro ponit, item facilis cum oleosis, viscidis, miscela, nec non efficacia in fero dissoluendo nuper (p. 414.) proposita.

sita. In acutis febribus, et nominatim inflammatoriis, tenacem et stagnantem in minimis vasis sanguinem attenuat et liquat, quo scopo Saccharum in substantia, vel robis, syrupi, trochiscorum, variaque alia forma, mixturus, ptisanis, pulueribus admisceri solet. Sicque vices mellis, alias in hisce morbis frequentioris, agit apud hos, quibus eius sapor displicet, vel illud flatibus et torminibus molestum est. Acor vero, quem Saccharum recondit, tanto aptius illud febribus reddit, ut quo ipso calorem mitigat. Eadem soluendi praestantia pituitam, in tussi et asthmate vias aereas grauantem, subigit et ad screatus disponit. Ratio tamen similitudinem in inflammatoriis morbis, quam in hisce proxime dictis chronicis pectoris, habenda relaxantis Sacchari virtutis, qua impacta tenacius ipsa vasorum aucta flexilitate liberantur.

Ad causas diminuendas et remouendas, ex quibus calculus et podagra originem trahunt, par Saccharum iudicat LOBBIUS (*de dissolv. calc. p. 275.*). Nec errare mihi videor, si in hac re mellis vires in illud transferam. Calculus vrinarius aquae mellitae immissus bullas eiacylatur, mollescit et ponderis iacturam patitur. Ita calculis vel renum fa-

bulo afflitos libra circiter vna cum quadrante quavis hebdomade sub longa continuatione sumita egregie solatur (PRINGLE in PERCIVAL's *phil. medical and experimental Essays*, Lond. 1776. p. 232.). An acefcente sua natura, an fermentescibili, quae aërem fixum euoluit, Saccharum vel mel calculum vincit? Posterius suadet successus experimentorum cl. PRIESTLEY, PERCIVAL, HULME, aliorum, felix cum aqua aëre fixo impraegnata, et eidem malo opposita.